
Решение Собрания депутатов Александровского сельского поселения
от 11 сентября 2009 года № С-26/3

О внесении  изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Александровского сельского
поселения «О бюджете Александровского сельского поселения на 2009 год»

В соответствии со статьей 24 Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в Александровском сельском поселении»,
утвержденного решением Собрания депутатов Александровского сельского поселения от 05.12.2007 года № С – 15/2 Собрание депутатов
Александровского сельского поселения решило:

Статья 1. Внести  в решение Собрания депутатов Александровского сельского поселения от 10.12.2008 года №С-22/1 «О бюджете
Александровского сельского поселения на 2009 год» следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
             «Утвердить основные характеристики  бюджета Александровского сельского поселения на 2009 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Александровского сельского поселения в сумме 1921,2  тыс.  рублей,  в том числе объем
межбюджетных трансфертов из районного бюджета 1590,1 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета Александровского сельского поселения в сумме 1921,2 тыс. рублей;
предельный объем муниципального долга 150 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2009 года в сумме 150,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям 100,0 тыс. рублей»;

2) статью 8 изложить в следующей редакции:
 «1.Установиь, что в составе бюджета Александровского сельского поселения на 2009 год учтены расходы за счет целевых субсидий и
субвенций  республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 255,7 тыс. рублей, в том числе на:
  осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в сумме 55,54 тыс.
рублей;
  осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в
границах населенных пунктов поселения в сумме 118,17 тыс. рублей;
 организация  общественных работ, временного трудоустройства,  стажировки в целях приобретения опыта работы безработных граждан,
граждан, ищущих работу, включая выпускников образовательных  учреждений, а также работников в случае угрозы массового  увольнения
– 82,0 тыс. руб.
            2. Учесть, что  в порядке, предусмотренном Законом Чувашской Республики «О предоставлении субсидий из Республиканского
фонда софинансирования расходов», уровень софинансирования расходов за счет средств соответствующих бюджетов сельских
поселений:
по осуществлению дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в
границах населенных пунктов поселения в размере не менее общего объема ассигнований, выделяемых из республиканского бюджета на
эти цели.

3. Учесть, что в 2009 году  операции с межбюджетными трансфертами, предоставляемыми из республиканского бюджета
Чувашской Республики в форме субсидий и субвенций,  учитываются на лицевом счете, открытому администрации Александровского
сельского поселения в отделе Министерства финансов Чувашской Республики по Моргаушскому району.»

3) внести в приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Александровского сельского поселения  на
2009 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов  бюджетов Российской Федерации»
следующие изменения:

(тыс. руб.)
Сумма увеличения,

уменьшения (-)
Наименование расходов РЗ ПР ЦСР ВР

Всего бюджет
предпр.
деятель-

ности
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 82,0 82,0
Другие общегосударственные вопросы 01 14 82,0 82,0
Реализация государственной политики занятости
населения 01 14 5100000 82,0 82,0

Оплата работы безработных граждан, ищущих работу,
включая выпускников образовательных учреждений 01 14 5100300 82,0 82,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 01 14 5100300 500 82,0 82,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 2,0 2,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 2,0 2,0
Осуществление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 02 03 0013600 2,0 2,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 02 03 0013600 500 2,0 2,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 -103,1 -103,1
Благоустройство 05 03 6000000 -103,1 -103,1
Уличное освещение 05 03 6000100 3,0 3,0
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Сумма увеличения,
уменьшения (-)

Наименование расходов РЗ ПР ЦСР ВР
Всего бюджет

предпр.
деятель-

ности
Выполнение функций органами местного
самоуправления 05 03 6000100 500 3,0 3,0

Строительство и содержание автомобильных дорог и
инженерных сооружений на них в границах городски
округов и поселений в рамках благоустройства

05 03 6000200 -108,1 -108,1

Выполнение функций органами местного
самоуправления 05 03 6000200 500 -108,1 -108,1

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 6000500 2,0 -3,0 5,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 05 03 6000500 500 2,0 -3,0 5,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 34,0 34,0 0,0

Культура 08 01 34,0 34,0 0,0
Дворцы и дома культуры, другие учреждения
культуры и средств массовой информации 08 01 4400000 34,0 34,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 08 01 4409900 -1,5 -1,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4409900 001 -1,5 -1,5
Библиотека 08 01 4420000 35,5 34,0 1,5
Уплата налога на имущество и земельного налога 08 01 4429500 34,0 34,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 08 01 4429500 001 34,0 34,0

Обеспечение деятельности бюджетных учреждений 08 01 4429900 1,5 1,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4429900 001 1,5 1,5

4) внести в приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Александровского сельского поселения по
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов
бюджета Александровского сельского поселения на 2009 год» следующие изменения:

        (тыс.руб.)

Наименование расходов ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР Сумма увеличения,
уменьшения  (-)

Администрация Александровского сельского поселения 993 14,9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 993 01 82,0
Другие общегосударственные вопросы 993 01 14 82,0
Реализация государственной политики занятости населения 993 01 14 5100000 82,0
Оплата работы безработных граждан, ищущих работу, включая
выпускников образовательных учреждений 993 01 14 5100300 82,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 993 01 14 5100300 500 82,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 993 02 2,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 993 02 03 2,0
Осуществление первичного воинского учета на территориях,
где отсутствуют военные комиссариаты 993 02 03 0013600 2,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 993 02 03 0013600 500 2,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 993 05 -103,1
Благоустройство 993 05 03 6000000 -103,1
Уличное освещение 993 05 03 6000100 3,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 05 03 6000100 500 3,0
Строительство и содержание автомобильных дорог и
инженерных сооружений на них в границах городски округов и
поселений в рамках благоустройства

993 05 03 6000200 -108,1

Выполнение функций органами местного самоуправления 993 05 03 6000200 500 -108,1
Прочие мероприятия по благоустройству 993 05 03 6000500 2,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 05 03 6000500 500 2,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 993 08 34,0

Культура 993 08 01 34,0
Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и
средств массовой информации 993 08 01 4400000 34,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 993 08 01 4409900 -1,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4409900 001 -1,5
Библиотека 993 08 01 4420000 35,5
Уплата налога на имущество и земельного налога 993 08 01 4429500 34,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 08 01 4429500 001 34,0
Обеспечение деятельности бюджетных учреждений 993 08 01 4429900 1,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4429900 001 1,5

Статья 2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава Александровского сельского поселения В.И. Егоров
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Решение Собрания депутатов Александровского сельского поселения
от 30 октября 2009 года № С-27/2

О внесении  изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Александровского сельского поселения
от 26.09.2008 г. № С–20/2 «О Положении «О вопросах налогового регулирования в Александровском сельском

поселении, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах
и сборах к ведению органов местного самоуправления»

 Собрание депутатов Александровского сельского поселения решило:
Статья 1. Внести  в Положение «О вопросах налогового регулирования в Александровском сельском поселении, отнесенных

законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»,
утвержденный решением Собрания депутатов Александровского сельского поселения «О Положении «О вопросах налогового
регулирования в Александровском сельском поселении, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о
налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления» от 26.09.2008 г. № С–20/2 следующие изменения:

- пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«Налогоплательщики - физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают налог по

истечении налогового периода не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом».

Статья 2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава Александровского сельского поселения В.И. Егоров

Решение Собрания депутатов Александровского сельского поселения
от 11 сентября 2009 года № С-26/2

О внесении изменений и дополнение в решение Собрания депутатов Александровского сельского
поселения от 06.02.2009г. №С-23/4 «Об утверждении Положения о благоустройстве на

территории Александровского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики»

Собрание депутатов Александровского сельского поселения решило:
1. Внести следующие изменения и дополнения  в решение Собрания депутатов Александровского сельского поселения от

06.02.2009г. №С-23/4 «Об утверждении Положения о благоустройстве на  территории Александровского сельского поселения
Моргаушского района Чувашской Республики»:

1.1. Дополнить пунктом 1.2.1. следующего содержания: «1.2.1. В настоящих Правилах используются понятия:
- благоустройство – комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния

территории Александровского сельского поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей Александровского
сельского поселения, поддержание единого архитектурного облика населенных пунктов Александровского сельского поселения;

- уборка территорий – виды деятельности, связанные со сбором, вызовом в специально отведенные для этого места отходов
деятельности физических и юридических лиц, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение
экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

- домовладелец – физическое (юридическое) лицо, пользующееся (использующее) жилым помещением, находящимся у него на
праве собственности, или по договору (соглашению) с собственником жилого помещения или лицом, уполномоченным: собственником;

- территория общего пользования - прилегающая территория и другая территория общего пользования (территория парков,
скверов, рощ, садов, бульваров, площадей, улиц и т, д.);

- восстановительная стоимость зеленых насаждений - материальная компенсация ущерба, выплачиваемая за нанесение вреда
зеленым насаждениям, находящимся в муниципальной собственности, взимаемая при санкционированных пересадке или сносе зеленых
насаждений, а также при их повреждении или уничтожении;

-  зеленые насаждения  -  древесные,   кустарниковые  и  травянистые растения, расположенные на территории населенных
пунктов;

- место временного хранения отходов - контейнерная площадка, контейнеры, предназначенные для сбора твердых бытовых
отходов;

- производитель отходов - физическое или юридическое образующее отходы в результате своей деятельности.»
1.2. Дополнить пунктом 2.1.8. следующего содержания: «2.1.8. Прилегающая территория - участок территории с газонами,

архитектурными объектами малых форм и другими сооружениями, непосредственно примыкающий к границе земельного участка,
принадлежащего физическому или юридическому лицу на праве собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования,
пожизненного наследуемого владения.

Границы прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного срочного
пользования земельным участком, пожизненного наследуемого владения определяются:

1) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси проезжей части улицы;
2) на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, включая

противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром;
3) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам,

складам и земельным участкам - по всей длине дороги, включая 10-метровую зеленую зону;
4) на строительных площадках - территория не менее 15 метров от ограждения стройки по всему периметру;
5) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения - в радиусе не менее 10

метров»;

Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2.  Уборка территории Александровского сельского поселения

2.2.1. Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечить своевременную и
качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих
территорий в соответствии с действующим законодательством, настоящими Правилами и порядком сбора, вывоза и утилизации бытовых
отходов, утверждаемых решением Собрания депутатов Александровского сельского поселения.



Вестник Моргаушского района                                                        № 44, 16 ноября 2009 года-4-
Организацию уборки иных территории осуществляют  администрация Александровского сельского поселения, по соглашениям

со специализированным организациям в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Александровского сельского
поселения.

2.2.2. Каждая промышленная организация обязана создать защитные зеленые полосы, оградить жилые кварталы от
производственных сооружений, благоустроить и содержать в исправности и чистоте выезды из организации и строек на магистрали и
улицы.

2.2.3. На территории Александровского сельского поселения запрещается накапливать и размещать отходы и мусор в
несанкционированных местах.

Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой счет провести   уборку   и   очистку   данной
территории,   а   при необходимости - рекультивацию земельного участка.

2.2.4. Сбор и вывоз отходов и мусора осуществляется по контейнерной или бестарной системе в порядке, установленном
действующими нормативными правовыми актами.

2.2.5. На территории общего пользования Александровского сельского поселения запрещается сжигание отходов и мусора.
2.2.6. Организация уборки территорий Александровского сельского поселения  осуществляется на основании использования

показателей нормативных объемов образования отходов у их производителей.
2.2.7. Вывоз бытовых отходов и мусора из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и

лечебных заведений осуществляется указанными организациями и домовладельцами, а также иными производителями отходов
самостоятельно либо на основании договоров со специализированными организациями.

Вывоз строительного мусора от ремонта производится силами лиц, осуществляющих ремонт, в специально отведенные для этого
места.

Запрещается складирование строительного мусора в места временного хранения отходов.
2.2.8. Для сбора отходов и мусора физические и юридические лица, указанные в пункте 2.1. Правил, организуют место

временного хранения отходов, осуществляют его уборку и техническое обслуживание.
Размещение места временного хранения отходов определяется постановлением администрации Александровского сельского

поселения по месту нахождения предполагаемого места временного хранения отходов.
                2.2.9.В случае, если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном
участке, в жилом или нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор,
вывоз и утилизацию отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и утилизации отходов данного производителя отходов
возлагаются на собственника, вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за уборку территорий в соответствии с
Правилами.

2.2.10. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест отходами устанавливаются
специально предназначенные для временного хранения отходов емкости малого размера - не более 0,35 куб. м (урны, баки). Установка
емкостей для временного хранения отходов и их очистка осуществляются лицами, ответственными за уборку соответствующих
территорий.

Урны (баки) должны содержаться в исправном и опрятном состоянии, очищаться по мере накопления мусора и не реже одного
раза в месяц промываться и дезинфицироваться.

2.2.11. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории отходов, высыпавшихся при выгрузке из
контейнеров в мусоровозный транспорт, производят работники организации, осуществляющей вывоз отходов.

2.2.12. Вывоз отходов должен осуществляться способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания
аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

Вывоз опасных отходов осуществляется организациями, имеющими лицензию, в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации.

2.2.13. При уборке в ночное время должны приниматься меры, предупреждающие шум.
2.2.14. Уборку и очистку автобусных остановок производят организации, в обязанность которых входит уборка территорий

улиц, на которых расположены эти остановки.
2.2.15. Уборку и очистку конечных автобусных остановок обеспечивают организации, эксплуатирующие данные объекты,

                 Эксплуатация и содержание в надлежащем санитарно-техническом состояний водоразборных колонок, в том числе их очистка от
мусора, льда и снега, а также обеспечение безопасных подходов к ним возлагаются на организации, в чьей собственности находятся
колонки.

2.16. Администрации рынков организуют работу по очистке и уборке территории рынков и прилегающих к ним территорий в
соответствии с действующими санитарными нормами и правилами торговли на рынках.

2.21. Жилые здания, не имеющие канализации, должны иметь утепленные выгребные ямы для совместного сбора туалетных
и помойных нечистот с непроницаемым дном, стенками и крышками с решетками, с ячейками не более 5x5 см, препятствующими
попаданию крупных предметов в яму.

Запрещаются устройство наливных помоек, разлив помоев и нечистот за территорией домов и улиц, вынос мусора на уличные
проезды.

2.22. Жидкие нечистоты вывозятся по договорам или разовым заявкам организациями, имеющими специальный транспорт.
2.23. Домовладельцы обязаны обеспечить подъезды непосредственно к мусоросборникам и выгребным ямам. В случае

отсутствия возможности подъезда к мусоросборникам последние доставляются силами и средствами домовладельцев к месту их погрузки.
2.24. Очистка и уборка водосточных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод

из дворов, производятся лицами, указанными в пункте 2.1. Правил.
2.25. Сливание воды на тротуары, газоны, проезжую часть дороги не допускается, а при производстве аварийных работ

разрешается только по специальным отводам или шлангам в близлежащие колодцы фекальной или ливневой канализации по согласованию
с владельцами коммуникаций и с возмещением затрат на работы по водоотведению сброшенных стоков.

2.26. Мусор вывозится систематически, по мере накопления, но не реже одного раза в три дня, а в периоды года с температурой
выше 14 градусов – ежедневно.

2.27. Содержание и эксплуатация санкционированных мест хранения и утилизации отходов и другого мусора осуществляется в
порядке, установленном нормативными правовыми актами.

2.29. Уборка и очистка территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередач, газовых,
водопроводных и тепловых сетей, осуществляются организациями, эксплуатирующими указанные сети и линии электропередач. В случае,
если указанные в данном пункте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку территорий осуществляет организация, с которой
заключен договор об обеспечении сохранности и эксплуатации бесхозяйного имущества.

2.30.  При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций грунт, мусор, нечистоты складируются в специальную тару
с немедленной вывозкой силами организаций, занимающихся очистными работами.

Складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуары и газоны запрещается.
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2.31. Сбор брошенных на улицах предметов, создающих помехи дорожному движению, возлагается на организации,

обслуживающие данные объекты.
2.32. Органы местного самоуправления могут на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке,

благоустройству и озеленению территории Александровского сельского поселения.
Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению территории Александровского сельского

поселения осуществляется на основании постановления главы администрации Александровского сельского поселения».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Александровского сельского поселения В.И. Егоров

Постановление главы администрации Александровского сельского поселения
от 07 октября 2009 года № 34

О внесении изменений в постановление
главы администрации Александровского сельского поселения от 16.02.2009г. № 9

В связи с допущенной неточностью постановляю:
В постановление главы сельского поселения «Условия оплаты труда работников администрации Александровского сельского

поселения Моргаушского района, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» внести следующие
изменения:

1. В разделе I:
- в абзаце 3 слово «минимальных» исключить;
- дополнить абзацем 7 следующего содержания;

«В случае, когда заработная плата работника отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда,
окажется ниже минимального размера оплаты труда, устанавливать персональный коэффициент»;

- абзацы 7 и 8 считать соответственно 8 и 9 .
2. В разделе II:
- в пункте 2.2. слова «минимальных» и «минимальным» исключить;
3. В разделе III:
- в  абзаце   1   пункта  3.1.   слова  «могут  быть  установлены»  заменить  словом

«устанавливаются»;
- в абзаце 9 пункта 3.1. слова «минимального» исключить, слова «без учета

повышающих коэффициентов» заменить словом «работников».
4. В разделе IV:
- в абзаце 6 пункта 4.1. слово «минимальный» исключить;
- в абзаце 1 пункта 4.2. слово «минимального» исключить.

Глава Александровского сельского поселения В.И. Егоров

Постановление главы администрации Ильинского сельского поселения
от 15 сентября 2009 года № 51

О мерах по реализации решения Собрания депутатов
Ильинского сельского поселения «О внесении изменений
и дополнений в решение Собрания депутатов Ильинского
сельского поселения «О  бюджете Ильинского сельского

поселения на 2009 год» от 11.09.2009 г. № С-29/5

В соответствии с решением Собрания депутатов Ильинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в
решение Собрания депутатов Ильинского сельского поселения «О  бюджете Ильинского сельского поселения на 2009 год» постановляю:

1.Принять к исполнению бюджет Ильинского сельского поселения на 2009 год с учетом изменений и дополнений, внесенных
решением Собрания депутатов Ильинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов
Ильинского сельского поселения от 11.09.2009 г. № С-29/5 «О бюджете Ильинского сельского поселения на 2009 год».

2.Внести изменения в постановление главы администрации Ильинского сельского поселения от 18.12.2008 г. № 39 «О мерах по
реализации решения Собрания депутатов Ильинского сельского поселения «О бюджете Ильинского сельского поселения на 2009 год»;

приложения  №№ 2,3 изложить в  редакции согласно приложениям №№ 1,2 к  настоящему постановлению.

Глава администрации Ильинского сельского поселения Ю.В. Перцев

Приложение № 1
к постановлению Главы администрации

Ильинского сельского поселения
от15.09.2009г.  №51

Предельная численность и фонд оплаты труда по разделу
«Общегосударственные вопросы» на 2009 год.

Наименование Численность Фонд оплаты труда
(в тыс.рублей)

Общегосударственные вопросы 5,5 654,5
в том числе
Администрация Ильинского сельского поселения 5,5 654,5



Вестник Моргаушского района                                                        № 44, 16 ноября 2009 года-6-
Приложение № 2

к постановлению Главы
администрации Ильинского

сельского поселения
от 15.09.2009г. №51

Фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых
из бюджета Ильинского сельского поселения.

Наименование отделов и организаций Фонд оплаты труда
(в тыс. руб.)

Культура, кинематография, средства массовой информации 1097,8

Решение Собрания депутатов Ильинского сельского поселения
от 29 октября 2009 года № С-30/1

О внесении  изменений и дополнений в решение Собрания депутатов
Ильинского сельского поселения от 25.09.2008 г. № С–23/2

«О Положении «О вопросах налогового регулирования
в Ильинском сельском поселении, отнесенных законодательством

Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах
и сборах к ведению органов местного самоуправления»

 Собрание депутатов Ильинского сельского поселения решило:
Статья 1. Внести  в Положение «О вопросах налогового регулирования в Ильинском сельском поселении, отнесенных

законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»,
утвержденный решением Собрания депутатов Ильинского сельского поселения «О Положении «О вопросах налогового регулирования в
Ильинском сельском поселении, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к
ведению органов местного самоуправления» от 25.09.2008 г. № С–23/2 следующие изменения:

- пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«Налогоплательщики - физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают налог по

истечении налогового периода не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.»

Статья 2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава  Ильинского сельского поселения Ю.В. Перцев

Постановление главы администрации Ильинского сельского поселения
от 31 января 2006 года № 1

Об утверждении перечня должностных лиц, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях

В соответствии со ст. 33 Закона Чувашской Республики «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике» (далее
Закон):

1. Утвердить перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, в
соответствии с Законом, в следующем порядке:

а) в соответствии со статьями 6.1, 27, 28 Закона – главный специалист Ильинского сельского поселения;
б) в соответствии со статьями 10,10.1,11,12,17, 24.1 Закона – специалист
 Ильинского сельского поселения;
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава Ильинского сельского поселения Б.А. Сапожников

Постановление главы администрации Ильинского сельского поселения
от 04 апреля 2006 года № 22

О внесения изменения в постановление главы администрации Ильинского сельского
поселения от  31 января 2006 года №1 «О должностных лицах, уполномоченных составлять

протоколы об административных правонарушениях»

     В связи с неточностью постановляю:
     Внести в постановление главы администрации Ильинского сельского поселения от 31 января 2006г. №1 «О должностных лицах,
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» следующее изменение:

1. В пункте 1 постановления цифру «27» исключить.

Глава администрации Ильинского сельского поселения Б.А. Сапожников



Вестник Моргаушского района                                                        № 44, 16 ноября 2009 года-7-

Решение Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения
от 26 сентября 2008 года № С-24/3

О Положении «О  вопросах налогового регулирования в Юнгинском сельском поселении,
отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики

о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06  октября 2003  г.  № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Чувашской Республики от 23 июля 2001 г.
№38 «О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах к ведению субъектов Российской Федерации», в целях регулирования налоговых правоотношений Собрание депутатов
Юнгинского сельского поселения РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «О вопросах налогового регулирования в Юнгинском сельском поселении, отнесенных
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах сборах к ведению органов местного самоуправления» в
новой редакции.

2. Признать утратившим силу Положение «О вопросах налогового регулирования в Юнгинском сельском поселении, отнесенных
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах сборах к ведению органов местного самоуправления»,
утвержденное решением Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики от 07
декабря 2007 года  № С-18/2.

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 января 2009 года.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию.

Глава Юнгинского сельского поселения С.В. Ермаков

Утверждено
решением Собрания депутатов

Юнгинского сельского поселения
от 26.09.2008 г. № С-24/3

ПОЛОЖЕНИЕ
о вопросах налогового регулирования в Юнгинском сельском поселении Моргаушского района, отнесенных законодательством

Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления

Часть первая
Раздел I. Общие положения

Глава 1. Нормативные  правовые акты Юнгинского сельского поселения о налогах

Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением
1. Настоящее Положение регулирует налоговые правоотношения по вопросам, отнесенным законодательством Российской

Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления, в том числе:
местные налоги, установление и введение в действие которых отнесено к ведению органов местного самоуправления;
правила исполнения обязанностей по уплате налогов, пеней в бюджет Юнгинского сельского поселения, включая элементы

налогообложения по местным налогам - налоговые ставки (в пределах, установленных законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах), порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения;

условия изменения срока уплаты налогов и сборов, зачисляемых в  бюджет Юнгинского сельского поселения.
2. Налоговые правоотношения в Юнгинском сельском поселении осуществляются в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах, решениями  Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения о налогах,
принятыми в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Администрация Юнгинского сельского поселения в предусмотренных законодательством о налогах и сборах случаях принимает
нормативные правовые акты по вопросам, связанным с налогообложением, которые не могут изменять или дополнять законодательство о
налогах и сборах.

Статья 2. Участники отношений, регулируемых нормативными правовыми актами Юнгинского сельского поселения о местных
налогах

Участниками отношений, регулируемых нормативными правовыми актами Юнгинского сельского поселения о местных налогах,
являются:

1) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации
налогоплательщиками или плательщиками сборов;

2) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации налоговыми
агентами;

3) налоговые и иные уполномоченные органы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 2.1.  Полномочия финансового отдела администрации Моргаушского района    в области налогов и сборов:
 1. Финансовый отдел администрации Моргаушского района дает письменные разъяснения налогоплательщикам и налоговым

агентам по вопросам применения нормативно правовых актов  Юнгинского    сельского  поселения  Моргаушского района  о  налогах.
 2. В соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах письменные

разъяснения финансовым отделом администрации Моргаушского района в пределах своей компетенции даются в течение двух месяцев со
дня поступления соответствующего запроса. По решению начальника  финансового отдела администрации Моргаушского района
указанный срок может быть продлен, но не более чем на один месяц.

Глава 2. Перечень местных налогов
Статья 3. Местные налоги
1. Местными  признаются налоги, которые установлены Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Положением

и обязательны к уплате на территории Юнгинского сельского поселения.
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2. Совокупность местных налогов Юнгинского сельского поселения является частью единой налоговой системы Российской

Федерации.
3. На территории Юнгинского сельского поселения взимаются следующие местные налоги:
земельный налог;
налог на имущество физических лиц;
4. Местные налоги устанавливаются, изменяются или отменяются Налоговым кодексом Российской Федерации, решениями

Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения.
5. Решения Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения, вводящие налоги, вступают в силу не ранее 1 января года,

следующего за годом их принятия, но не ранее одного месяца со дня их опубликования.

Статья 4. Информация о местных налогах
Информация и копии решений об установлении, изменении и прекращении действия местных налогов направляются Собранием

депутатов Юнгинского сельского поселения в Министерство финансов Чувашской Республики, финансовый отдел администрации
Моргаушского района и в Межрайонную инспекцию  ФНС Российской Федерации  №6 по Чувашской Республике.

Раздел II. Правила исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов
в бюджет Юнгинского сельского поселения.

Глава 3. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов
Статья 5. Исполнение обязанностей по уплате налогов  и сборов  в бюджет Юнгинского сельского поселения
Обязанность по уплате налогов и сборов в бюджет Юнгинского сельского поселения считается исполненной, если уплата их

осуществлена в соответствии с требованиями статьи 45 Налогового кодекса Российской Федерации. Применение иных форм уплаты
налогов и сборов в бюджет Юнгинского сельского поселения не допускается.

Статья 6. Налоговая ставка
Налоговые ставки по местным налогам устанавливаются решениями Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения в

пределах, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации.

Статья 7. Порядок уплаты местных  налогов
 В соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики  о налогах и сборах:
 уплата налога производится разовой уплатой всей суммы налога либо в ином порядке, предусмотренном Налоговым кодексом

Российской Федерации и настоящим Положением;
 подлежащая уплате сумма налога уплачивается (перечисляется) налогоплательщиком или налоговым агентом в установленные

сроки;
 может предусматриваться уплата в течение налогового периода предварительных платежей по налогу - авансовых платежей.

Обязанность по уплате авансовых платежей признается исполненной в порядке, аналогичном для уплаты налога;
 в случае уплаты авансовых платежей в более поздние по сравнению с установленными законодательством о налогах и сборах

сроки на сумму несвоевременно уплаченных авансовых платежей начисляются пени в порядке, предусмотренном статьей 75 Налогового
кодекса Российской Федерации;

 нарушение порядка исчисления и (или) уплаты авансовых платежей не может рассматриваться в качестве основания для
привлечения лица к ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах;

 уплата налога производится в наличной или безналичной форме. При отсутствии банка налогоплательщики (налоговые агенты),
являющиеся физическими лицами, могут уплачивать налоги через кассу местной администрации либо через организацию федеральной
почтовой связи. В этом случае местная администрация и организация федеральной почтовой связи руководствуются и несут
ответственность в соответствии со статьей 58 Налогового кодекса Российской Федерации.

Порядок уплаты местных налогов устанавливается настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской
Федерации.

Статья 8. Списание безнадежных долгов по налогам
1. Недоимка по налогам, подлежащим зачислению в бюджет Юнгинского сельского поселения, числящаяся за отдельными

налогоплательщиками и налоговыми агентами, уплата и (или) взыскание которой оказалось невозможным в силу причин экономического,
социального или юридического характера, признается безнадежной и списывается в порядке, устанавливаемом администрацией
Юнгинского сельского поселения.

2. Правила, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, применяются также при списании безнадежной задолженности по
пеням и штрафам.

Глава 4. Принципы и условия установления льгот по налогам
Статья 9. Установление льгот по налогам

1. Настоящее Положение устанавливает льготы по налогам и определяет условия их предоставления в пределах полномочий,
отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления.

2. Льготами по налогам  признаются предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков предусмотренные
законодательством о налогах и сборах преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать
налог  либо уплачивать их в меньшем размере.

3. Нормы правовых актов Юнгинского сельского поселения о налогах, определяющие основания и порядок применения льгот, не
могут носить индивидуального характера.

4. Общая сумма налоговых льгот, предоставляемых в очередном финансовом году, не должна уменьшать сумму налоговых
доходов бюджета Юнгинского сельского поселения, планируемых к поступлению на очередной финансовый год без учета предоставления
таких льгот, более чем на 5 процентов.

Статья 10. Принципы, условия и порядок установления налоговых льгот
1. Устанавливаемые правовые основания для предоставления налоговых льгот должны отвечать принципам:
равных условий использования этих льгот плательщиками данного налога независимо от их организационно-правовых форм,

форм собственности, гражданства физических лиц или места происхождения капитала;
стабильности налоговых льгот для инвесторов, осуществляющих вложение инвестиций в экономику Юнгинского сельского

поселения;
общественно-социальной значимости, связанной с экономическим развитием района или улучшением экологической обстановки;



Вестник Моргаушского района                                                        № 44, 16 ноября 2009 года-9-
бюджетной эффективности, направленной на увеличение бюджетных доходов и (или) снижение бюджетных расходов.

При привлечении инвестиций льготы по налогам и сборам сохраняются до достижения самоокупаемости инвестиционного
проекта, но не более чем на пять лет со дня получения льготы, если иное не установлено настоящим Положением и законодательством
Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах.

2. Основными условиями установления налоговых льгот являются привлечение инвестиций в реальный сектор экономики,
развитие налогового потенциала, создание новых рабочих мест, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры и
повышение жизненного уровня населения Юнгинского сельского поселения.

3. Не допускается введение дополнительных налоговых льгот, кроме как установленных настоящим Положением, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации  и Чувашской Республики о налогах и сборах.

4. Налоговые льготы, установленные настоящим Положением, применяются в порядке, определяемом законодательством
Чувашской Республики о налогах и сборах и настоящим Положением.

Доказательство права на налоговую льготу возлагается на налогоплательщика.

Статья 11. Порядок учета и отчетности при льготном налогообложении
Налогоплательщики, имеющие право на получение льгот, обязаны обеспечить раздельный учет льготируемых объектов

налогообложения (видов деятельности).

Глава 5. Социально-экономическая эффективность налоговых льгот
 Статья 12. Оценка социально-экономической эффективности налоговых льгот
 1. Налоговые льготы, установленные настоящим Положением и предлагаемые к установлению, подлежат обязательной оценке

социально-экономической эффективности.
 2. Оценка социально-экономической эффективности налоговых льгот осуществляется администрацией Юнгинского сельского

поселения в порядке, установленном администрацией Юнгинского сельского поселения, один раз в год не позднее 1 июля года,
следующего за отчетным годом.

 3. Внесение на рассмотрение Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения проектов решений  Собрания депутатов
Юнгинского сельского поселения об установлении налоговых льгот без оценки их социально-экономической эффективности в
соответствии с настоящей статьей не допускается.

 4. При низкой оценке социально-экономической эффективности налоговая льгота не устанавливается, а установленные
налоговые льготы подлежат отмене в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Глава 6. Изменение срока уплаты налога и сбора
Статья 13. Общие условия изменения срока уплаты налога и сбора
1. Изменением срока уплаты налога и сбора признается перенос установленного срока уплаты налога и сбора на более поздний

срок. Изменение срока уплаты налога и сбора осуществляется в форме отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита.
2. Изменение срока уплаты налога и сбора допускается исключительно в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом

Российской Федерации.
Срок уплаты налога может быть изменен в отношении всей подлежащей уплате суммы налога либо ее части с начислением

процентов на неуплаченную сумму налога (далее - сумма задолженности), если иное не предусмотрено Налоговым кодексом Российской
Федерации.

3. Изменение срока уплаты местных налогов, зачисляемых в бюджет  Юнгинского сельского поселения, осуществляется по
решению органов, указанных в статье 63 Налогового кодекса Российской Федерации, по согласованию с финансовым отделом
администрации Моргаушского района.

4. Если Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о
налогах и сборах предусмотрено зачисление федерального  и республиканского налога и сбора в бюджеты разного уровня, срок уплаты
такого налога и сбора в части сумм, поступающих в  бюджет Юнгинского сельского поселения, изменяется на основании решения органов,
указанных в статье 63 Налогового кодекса Российской Федерации, по согласованию с финансовым отделом администрации Моргаушского
района.

5. Изменение срока уплаты налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, производится в порядке,
предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Статья 14. Предоставление отсрочки или рассрочки по уплате местных налогов, зачисляемых в бюджет Юнгинского сельского
поселения.

1. Отсрочка или рассрочка по уплате налогов представляет собой изменение срока уплаты налога при наличии оснований,
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящей статьей, на срок, не превышающий один год, соответственно с
единовременной или поэтапной уплатой налогоплательщиком суммы задолженности.

2. Отсрочка или рассрочка по уплате налога могут быть предоставлены заинтересованному лицу при наличии хотя бы одного из
следующих оснований:

1) причинение этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств
непреодолимой силы;

2) задержки этому лицу финансирования или оплаты выполненного этим лицом государственного заказа;
3) угрозы банкротства этого лица в случае единовременной выплаты им налога, утверждения арбитражным судом мирового

соглашения либо графика погашения задолженности в ходе процедуры финансового оздоровления;
4) если имущественное положение физического лица исключает возможность единовременной уплаты налога;
5) если производство и (или) реализация товаров, работ или услуг лицом носит сезонный характер. Перечень отраслей и видов

деятельности, имеющих сезонный характер, в соответствии со статьей 64 Налогового кодекса Российской Федерации утверждается
Правительством Российской Федерации;

6) при реализации инвестиционных проектов, связанных с техническим перевооружением, реконструкцией действующего
производства, освоением нового производства и созданием дополнительных рабочих мест.

3. Отсрочка или рассрочка по уплате налога могут быть предоставлены по одному или нескольким налогам.
4. Если отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена по основаниям, указанным в подпунктах 3, 4, 5 и 6 пункта 2

настоящей статьи, на сумму задолженности начисляются проценты исходя из ставки, равной одной второй ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации, действовавшей на период отсрочки или рассрочки.

Если отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена по основаниям, указанным в подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящей
статьи, на сумму задолженности проценты не начисляются.



Вестник Моргаушского района                                                        № 44, 16 ноября 2009 года-10-
5. Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налога или об отказе в ее предоставлении принимается в

порядке, предусмотренном статьей 64 Налогового кодекса Российской Федерации.
6. При отсутствии обстоятельств, установленных пунктом 1 статьи 62 Налогового кодекса Российской Федерации, финансовый

отдел администрации Моргаушского района не вправе отказать заинтересованному лицу в согласовании решения об отсрочке или
рассрочке по уплате налога.

Статья 15. Инвестиционный налоговый кредит
1. Инвестиционный налоговый кредит представляет собой такое изменение срока уплаты налога, при котором организации при

наличии оснований, указанных в статье 16 настоящего Положения, предоставляется возможность в течение определенного срока и в
определенных пределах уменьшать свои платежи по налогу с последующей поэтапной уплатой суммы кредита и начисленных процентов.

2. Финансовый отдел администрации Моргаушского района согласовывает решение о предоставлении инвестиционного
налогового кредита после Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения представленного организацией инвестиционного проекта.

3. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен на срок от одного до пяти лет.

Статья 16. Предоставление инвестиционного налогового кредита
1. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен организации, являющейся налогоплательщиком

соответствующего налога, при наличии хотя бы одного из следующих оснований:
1) проведение этой организацией научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ либо технического

перевооружения собственного производства, в том числе направленного на создание рабочих мест для инвалидов или защиту окружающей
среды от загрязнения промышленными отходами;

2) осуществление этой организацией внедренческой или инновационной деятельности, в том числе создание новых или
совершенствование применяемых технологий, создание новых видов сырья или материалов;

3) выполнение этой организацией особо важного заказа по социально-экономическому развитию района  или предоставление ею
особо важных услуг населению.

2. Основания для получения инвестиционного налогового кредита должны быть отражены в инвестиционном проекте.
3. Обязательным условием для предоставления инвестиционного налогового кредита по местным налогам является отсутствие

задолженности по уплате местных налогов.

Статья 17. Прекращение действия отсрочки, рассрочки  или инвестиционного налогового кредита
Действие отсрочки, рассрочки  или инвестиционного налогового кредита прекращается в случаях, предусмотренных статьей 68

Налогового кодекса Российской Федерации.

Часть вторая
Раздел III. Местные налоги и сборы

Глава 7. Земельный налог

Статья 18. Порядок установления земельного налога.
Земельный налог  устанавливается и вводится в действие в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и

настоящим Положением  и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории Юнгинского сельского поселения.

Статья 19. Настоящим решением  устанавливаются следующие ставки земельного налога:
- 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
              отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон  сельскохозяйственного

использования и используемых для сельскохозяйственного производства и для приобретенных (предоставленных) для садоводства и
огородничества ;

              предназначенных для  размещения домов многоэтажной жилой застройки ;
              предназначенных для размещения домов индивидуальной  жилой застройки;
              предназначенных  для размещения административных  и офисных зданий, объектов образования, науки,

здравоохранения и социального обеспечения, физической  культуры и спорта, культуры, искусства, религии;
- 1,5  процента  от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов

торговли, общественного питания и бытового обслуживания;
-    1,5  процента от кадастровой стоимости    в  отношении  прочих земельных участков.

Статья 20.   Налоговые льготы.
Освобождаются от налогообложения:
- учреждения образования, здравоохранения, социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта, туризма,

финансируемые за счет средств районного бюджета Моргаушского района и бюджета Юнгинского сельского поселения;
- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.

Статья 21. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.
1. В течение налогового периода налогоплательщики уплачивают авансовые платежи по налогу. По истечении налогового

периода налогоплательщики уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом Российской
Федерации.

2. Налогоплательщики - организации и налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными
предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 5 рабочих дней по окончании срока представления налоговых
расчетов по авансовым платежам по налогу.

Налогоплательщики - организации и налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями,
уплачивают налог по истечении налогового периода не позднее 10 рабочих дней по окончании срока, установленного для представления
налоговой декларации по налогу.

3. Налогоплательщики - физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают один
авансовый платеж не позднее 01 октября налогового периода. Сумма авансового платежа по налогу исчисляется как произведение
соответствующей налоговой базы и одной второй налоговой ставки. Уплата налога по истечении налогового периода производится не
позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых
объектом налогообложения.
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Статья 22. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение
налоговой базы.

Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму в соответствии со статьей
391 Налогового кодекса Российской Федерации, представляют документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в
налоговый орган по месту нахождения земельного участка до 1 июня текущего года либо в течение 30 (тридцати) дней с момента
возникновения права на уменьшение налоговой базы.

Глава 8. Налог на имущество физических лиц.

Статья 23. Порядок установления налога на имущество физических лиц и исполнения обязанности по его уплате.
1. Налог на имущество физических лиц устанавливается и вводится в действие в соответствии с законодательством  Российской

Федерации  о налогах и сборах и настоящим Положением.
2. Исполнение обязанности по уплате налога на имущество физических лиц производится в соответствии с законодательством

Российской Федерации об этом налоге и настоящим Положением.

Статья 24. Налоговые ставки.
1. Для исчисления налогов на имущество физических лиц ставки налога на строения, помещения и сооружения в зависимости от

суммарной инвентаризационной стоимости устанавливаются в следующих размерах:

До 300 тыс. рублей - 0,1 процента
От 300 тыс. руб. до 500 тыс. рублей - 0,2 процента
Свыше 500 тыс. рублей - 0,3 процента

Статья 25. Порядок и сроки уплаты.
Уплата налога на имущество физических лиц производится равными долями в два срока – не позднее 15 сентября и 15 ноября

текущего налогового периода.

Решение Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения
от 11 сентября 2009 года № С-31/2

О внесении  изменений и дополнений в решение
Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения

«О бюджете Юнгинского сельского поселения на 2009 год»

В соответствии со статьей 24 Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в Юнгинском сельском поселении»,
утвержденного решением Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения от 07.12.2007 года № С–18/3 Собрание депутатов
Юнгинского сельского поселения Р Е Ш И Л О:

Статья 1. Внести  в решение Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения от 08.12.2008 года №С-26/1 «О бюджете
Юнгинского сельского поселения на 2009 год» следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
             « Утвердить основные характеристики  бюджета Юнгинского сельского поселения на 2009 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Юнгинского сельского поселения в сумме 3635,6 тыс. рублей, в том числе объем
межбюджетных трансфертов из районного бюджета 2993,6 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета Юнгинского сельского поселения в сумме 3635,6 тыс. рублей;
предельный объем муниципального долга 200,0 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2009 года в сумме 200,0тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям 200,0 тыс. рублей».

2) статью 8 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в составе бюджета Юнгинского сельского поселения на 2009 год учтены расходы за счет целевых субсидий и

субвенций  республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 877,4 тыс. рублей, в том числе на:
 осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в сумме

110,3 тыс. рублей;
 осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 245,8 тыс. рублей;
организация  общественных работ, временного трудоустройства,  стажировки в целях приобретения опыта работы безработных

граждан, граждан, ищущих работу, включая выпускников образовательных  учреждений, а также работников в случае угрозы массового
увольнения – 65,6 тыс. руб.;

на предоставление социальных выплат в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012
года» - 430,4 тыс.руб.

2. Учесть, что  в порядке, предусмотренном Законом Чувашской Республики «О предоставлении субсидий из Республиканского
фонда софинансирования расходов», уровень софинансирования расходов за счет средств соответствующих бюджетов сельских
поселений:

по осуществлению дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения в размере не менее общего объема ассигнований, выделяемых из республиканского
бюджета на эти цели;

по осуществлению капитального ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований  в размере не менее
общего объема ассигнований, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики на эти цели.

3. Учесть, что в 2009 году  операции с межбюджетными трансфертами, предоставляемыми из республиканского бюджета
Чувашской Республики в форме субсидий и субвенций,  учитываются на лицевом счете, открытому администрации Юнгинского сельского
поселения в отделе Министерства финансов Чувашской Республики по Моргаушскому району».

3)  Внести в приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Юнгинского сельского поселения  на 2009 год по
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов  бюджетов Российской Федерации» следующие
изменения:
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 (тыс. руб.)

Сумма

Наименование расходов РЗ ПР ЦСР ВР
Всего бюджет предпр.

деятельности
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 83,3 83,3
Функционирование Правительства РФ, высших
органов исполнительной власти субъекта РФ,
местных администраций

01 04 -7,6 -7,6

Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0020000 -7,6 -7,6

Центральный аппарат 01 04 0020400 -7,6 -7,6
Выполнение функций органами местного
самоуправления 01 04 0020400 500 -7,6 -7,6

Другие общегосударственные вопросы 01 14 90,9 90,9
Реализация государственной политики занятости
населения 01 14 5100000 90,9 90,9

Оплата работы безработных граждан, ищущих
работу, включая выпускников образовательных
учреждений

01 14 5100300 90,9 90,9

Выполнение функций органами местного
самоуправления 01 14 5100300 500 90,9 90,9

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 4,1 4,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 4,1 4,1
Осуществление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

02 03 0013600 4,1 4,1

Выполнение функций органами местного
самоуправления 02 03 0013600 500 4,1 4,1

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 151,6 151,6
Дорожное хозяйство 04 09 120,0 120,0
Содержание автомобильных дорог общего
пользования 04 09 3150203 120,0 120,0

Бюджетные инвестиции 04 09 3150203 003 120,0 120,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 0,0 0,0
Мероприятия в области строительства, архитектуры
и градостроительства 04 12 3380000 49,7 49,7

Создание генплана застройки сельских поселений 04 12 3380000 500 49,7 49,7
Региональные целевые программы 04 12 5220000 -49,7 -49,7
Создание системы кадастровой недвижимости 04 12 5224300 500 -49,7 -49,7
Целевые программы муниципальных образований 04 12 7950000 31,6 31,6
Создание кадастровой недвижимости 04 12 7950300 31,6 31,6
Выполнение функций органами местного
самоуправления 04 12 7950300 500 31,6 31,6

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 -178,2 -178,2
Строительство и содержание автомобильных дорог
и инженерных сооружений на них в границах
городски округов и поселений в рамках
благоустройства

05 03 6000200 -133,3 -133,3

Выполнение функций органами местного
самоуправления 05 03 6000200 500 -133,3 -133,3

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 6000500 -44,9 -44,9
Выполнение функций органами местного
самоуправления 05 03 6000500 500 -44,9 -44,9

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 -644,7 -644,7

Культура 08 01 -644,7 -644,7
Дворцы и дома культуры, другие учреждения
культуры и средств массовой информации 08 01 4400000 -644,7 -644,7

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 08 01 4409900 -644,7 -644,7

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4409900 001 -524,7 -524,7
Софинансирование расходов по осуществлению
капитального  ремонта  объектов сферы культуры 08 01 4409901 001 -120,0 -120,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 430,4 430,4
Федеральные целевые программы 10 03 1000000 430,4 430,4
Субсидии на обеспечение жильем молодых семей в
сельской местности 10 03 1001100 322,8 322,8

Социальные выплаты 10 03 1001100 021 322,8 322,8
Субсидии на обеспечение жильем молодых семей в
сельской местности 10 03 5226801 107,6 107,6

Социальные выплаты 10 03 5226801 021 107,6 107,6
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5) Внести в приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Юнгинского сельского поселения по разделам,

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета
Юнгинского сельского поселения на 2009 год» следующие изменения:

 (тыс. руб.)
Наименование расходов  ВЕД РЗ ПР ЦСР ВР Всего

Администрация Юнгинского сельского поселения 993 -153,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 993 01 83,3
Функционирование Правительства РФ, высших органов
исполнительной власти субъекта РФ, местных администраций 993 01 04 -7,6

Руководство и управление в сфере установленных функций 993 01 04 0020000 -7,6
Центральный аппарат 993 01 04 0020400 -7,6
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 01 04 0020400 500 -7,6
Другие общегосударственные вопросы 993 01 14 90,9
Реализация государственной политики занятости населения 993 01 14 5100000 90,9
Оплата работы безработных граждан, ищущих работу, включая
выпускников образовательных учреждений 993 01 14 5100300 90,9

Выполнение функций органами местного самоуправления 993 01 14 5100300 500 90,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 993 02 4,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 993 02 03 4,1
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где
отсутствуют военные комиссариаты 993 02 03 0013600 4,1

Выполнение функций органами местного самоуправления 993 02 03 0013600 500 4,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 993 04 151,6
Дорожное хозяйство 993 04 09 120,0
Содержание автомобильных дорог общего пользования 993 04 09 3150203 120,0
Бюджетные инвестиции 993 04 09 3150203 003 120,0
Другие вопросы в области национальной экономики 993 04 12 0,0
Мероприятия в области строительства, архитектуры и
градостроительства 993 04 12 3380000 49,7

Создание генплана застройки сельских поселений 993 04 12 3380000 500 49,7
Региональные целевые программы 993 04 12 5220000 -49,7
Создание системы кадастровой недвижимости 993 04 12 5224300 500 -49,7
Целевые программы муниципальных образований 993 04 12 7950000 31,6
Создание кадастровой недвижимости 993 04 12 7950300 31,6
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 04 12 7950300 500 31,6
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 993 05 -178,2
Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных
сооружений на них в границах городски округов и поселений в
рамках благоустройства

993 05 03 6000200 -133,3

Выполнение функций органами местного самоуправления 993 05 03 6000200 500 -133,3
Прочие мероприятия по благоустройству 993 05 03 6000500 -44,9
Выполнение функций органами местного самоуправления 993 05 03 6000500 500 -44,9
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 993 08 -644,7

Культура 993 08 01 -644,7
Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средств
массовой информации 993 08 01 4400000 -644,7

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 993 08 01 4409900 -644,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 993 08 01 4409900 001 -524,7
Софинансирование расходов по осуществлению капитального
ремонта  объектов сферы культуры 993 08 01 4409901 001 -120,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 993 10 430,4
Федеральные целевые программы 993 10 03 1000000 430,4
Субсидии на обеспечение жильем молодых семей в сельской
местности 993 10 03 1001100 322,8

Социальные выплаты 993 10 03 1001100 021 322,8
Субсидии на обеспечение жильем молодых семей в сельской
местности 993 10 03 5226801 107,6

Социальные выплаты 993 10 03 5226801 021 107,6

Статья 2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава Юнгинского сельского поселения С.В. Ермаков

Решение Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения
от 30 октября 2009 года № С-32/2

О внесении  изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения
от 26.09.2008 г. № С–24/3 «О Положении «О вопросах налогового регулирования в Юнгинском сельском
поселении, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах

и сборах к ведению органов местного самоуправления»
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Собрание депутатов Юнгинского сельского поселения решило:
Статья 1. Внести  в Положение «О вопросах налогового регулирования в Юнгинском сельском поселении, отнесенных

законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»,
утвержденный решением Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения «О Положении «О вопросах налогового регулирования в
Юнгинском сельском поселении, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к
ведению органов местного самоуправления» от 26.09.2008 г. № С–24/3, следующие изменения:

- пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«Налогоплательщики - физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают налог по

истечении налогового периода не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом».
Статья 2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава Юнгинского сельского поселения С.В. Ермаков

Решение Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения
от 30 октября 2009 года № С-32/3

О внесении изменений и дополнение в решение Собрания депутатов
Юнгинского сельского поселения от 13 марта 2009 г. № С-28/4 «Об

утверждении Положения о благоустройстве на территории Юнгинского
сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики»

1. Внести следующие изменения и дополнения  в решение Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения от 13.03.2009г. №
С-28/4 «Об утверждении Положения о благоустройстве на  территории Юнгинского сельского поселения Моргаушского района
Чувашской Республики»:

1.1. Дополнить пунктом 1.2.1. следующего содержания: «1.2.1. В настоящих Правилах используются понятия:
- благоустройство – комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния

территории Юнгинского сельского поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей Юнгинского сельского
поселения, поддержание единого архитектурного облика населенных пунктов Юнгинского сельского поселения;

- уборка территорий – виды деятельности, связанные со сбором, вызовом в специально отведенные для этого места отходов
деятельности физических и юридических лиц, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение
экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

- домовладелец – физическое (юридическое) лицо, пользующееся (использующее) жилым помещением, находящимся у него на
праве собственности, или по договору (соглашению) с собственником жилого помещения или лицом, уполномоченным: собственником;

- территория общего пользования - прилегающая территория и другая территория общего пользования (территория парков,
скверов, рощ, садов, бульваров, площадей, улиц и т, д.);

- восстановительная стоимость зеленых насаждений - материальная компенсация ущерба, выплачиваемая за нанесение вреда
зеленым насаждениям, находящимся в муниципальной собственности, взимаемая при санкционированных пересадке или сносе зеленых
насаждений, а также при их повреждении или уничтожении;

-зеленые насаждения  -  древесные,   кустарниковые  и  травянистые растения, расположенные на территории населенных пунктов;
- место временного хранения отходов - контейнерная площадка, контейнеры, предназначенные для сбора твердых бытовых

отходов;
- производитель отходов - физическое или юридическое образующее отходы в результате своей деятельности.»
1.2. Дополнить пунктом 2.1.8. следующего содержания: «2.1.8. Прилегающая территория - участок территории с газонами,

архитектурными объектами малых форм и другими сооружениями, непосредственно примыкающий к границе земельного участка,
принадлежащего физическому или юридическому лицу на праве собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования,
пожизненного наследуемого владения.

Границы прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного срочного
пользования земельным участком, пожизненного наследуемого владения определяются:

1) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси проезжей части улицы;
2) на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, включая

противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром;
3) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам,

складам и земельным участкам - по всей длине дороги, включая 10-метровую зеленую зону;
4) на строительных площадках - территория не менее 15 метров от ограждения стройки по всему периметру;
5) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения - в радиусе не менее 10

метров»;
Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2.  Уборка территории Юнгинского сельского поселения
2.2.1. Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечить своевременную и

качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих
территорий в соответствии с действующим законодательством, настоящими Правилами и порядком сбора, вывоза и утилизации бытовых
отходов, утверждаемых решением Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения.

Организацию уборки иных территории осуществляют администрация Юнгинского сельского поселения, по соглашениям со
специализированным организациям в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Юнгинского сельского поселения.

2.2.2. Каждая промышленная организация обязана создать защитные зеленые полосы, оградить жилые кварталы от
производственных сооружений, благоустроить и содержать в исправности и чистоте выезды из организации и строек на магистрали и
улицы.

2.2.3. На территории Юнгинского сельского поселения запрещается накапливать и размещать отходы и мусор в
несанкционированных местах.

Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой счет провести   уборку   и   очистку   данной
территории,   а   при необходимости - рекультивацию земельного участка.

2.2.4. Сбор и вывоз отходов и мусора осуществляется по контейнерной или бестарной системе в порядке, установленном
действующими нормативными правовыми актами.
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2.2.5. На территории общего пользования Юнгинского сельского поселения запрещается сжигание отходов и мусора.
2.2.6. Организация уборки территорий Юнгинского сельского поселения  осуществляется на основании использования

показателей нормативных объемов образования отходов у их производителей.
2.2.7. Вывоз бытовых отходов и мусора из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и

лечебных заведений осуществляется указанными организациями и домовладельцами, а также иными производителями отходов
самостоятельно либо на основании договоров со специализированными организациями.

Вывоз строительного мусора от ремонта производится силами лиц, осуществляющих ремонт, в специально отведенные для этого
места.

Запрещается складирование строительного мусора в места временного хранения отходов.
2.2.8. Для сбора отходов и мусора физические и юридические лица, указанные в пункте 2.1. Правил, организуют место

временного хранения отходов, осуществляют его уборку и техническое обслуживание.
Размещение места временного хранения отходов определяется постановлением администрации Юнгинского сельского поселения

по месту нахождения предполагаемого места временного хранения отходов.
                2.2.9. В случае, если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном
участке, в жилом или нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор,
вывоз и утилизацию отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и утилизации отходов данного производителя отходов
возлагаются на собственника, вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за уборку территорий в соответствии с
Правилами.

2.2.11. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест отходами устанавливаются
специально предназначенные для временного хранения отходов емкости малого размера - не более 0,35 куб. м (урны, баки). Установка
емкостей для временного хранения отходов и их очистка осуществляются лицами, ответственными за уборку соответствующих
территорий.

Урны (баки) должны содержаться в исправном и опрятном состоянии, очищаться по мере накопления мусора и не реже одного
раза в месяц промываться и дезинфицироваться.

2.2.11. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории отходов, высыпавшихся при выгрузке из
контейнеров в мусоровозный транспорт, производят работники организации, осуществляющей вывоз отходов.

2.2.12. Вывоз отходов должен осуществляться способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания
аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

Вывоз опасных отходов осуществляется организациями, имеющими лицензию, в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации.

2.2.13. При уборке в ночное время должны приниматься меры, предупреждающие шум.
2.2.16. Уборку и очистку автобусных остановок производят организации, в обязанность которых входит уборка территорий

улиц, на которых расположены эти остановки.
2.2.17. Уборку и очистку конечных автобусных остановок обеспечивают организации, эксплуатирующие данные объекты,

                 Эксплуатация и содержание в надлежащем санитарно-техническом состояний водоразборных колонок, в том числе их очистка от
мусора, льда и снега, а также обеспечение безопасных подходов к ним возлагаются на организации, в чьей собственности находятся
колонки.

2.17. Администрации рынков организуют работу по очистке и уборке территории рынков и прилегающих к ним территорий в
соответствии с действующими санитарными нормами и правилами торговли на рынках.

2.21. Жилые здания, не имеющие канализации, должны иметь утепленные выгребные ямы для совместного сбора туалетных
и помойных нечистот с непроницаемым дном, стенками и крышками с решетками, с ячейками не более 5x5 см, препятствующими
попаданию крупных предметов в яму.

Запрещаются устройство наливных помоек, разлив помоев и нечистот за территорией домов и улиц, вынос мусора на уличные
проезды.

2.24. Жидкие нечистоты вывозятся по договорам или разовым заявкам организациями, имеющими специальный транспорт.
2.25. Домовладельцы обязаны обеспечить подъезды непосредственно к мусоросборникам и выгребным ямам. В случае

отсутствия возможности подъезда к мусоросборникам последние доставляются силами и средствами домовладельцев к месту их погрузки.
2.24. Очистка и уборка водосточных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод

из дворов, производятся лицами, указанными в пункте 2.1. Правил.
2.25. Сливание воды на тротуары, газоны, проезжую часть дороги не допускается, а при производстве аварийных работ

разрешается только по специальным отводам или шлангам в близлежащие колодцы фекальной или ливневой канализации по согласованию
с владельцами коммуникаций и с возмещением затрат на работы по водоотведению сброшенных стоков.

2.26. Мусор вывозится систематически, по мере накопления, но не реже одного раза в три дня, а в периоды года с температурой
выше 14 градусов – ежедневно.

2.27. Содержание и эксплуатация санкционированных мест хранения и утилизации отходов и другого мусора осуществляется в
порядке, установленном нормативными правовыми актами.

2.29. Уборка и очистка территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередач, газовых,
водопроводных и тепловых сетей, осуществляются организациями, эксплуатирующими указанные сети и линии электропередач. В случае,
если указанные в данном пункте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку территорий осуществляет организация, с которой
заключен договор об обеспечении сохранности и эксплуатации бесхозяйного имущества.

2.30.  При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций грунт, мусор, нечистоты складируются в специальную тару
с немедленной вывозкой силами организаций, занимающихся очистными работами.

Складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуары и газоны запрещается.
2.31. Сбор брошенных на улицах предметов, создающих помехи дорожному движению, возлагается на организации,

обслуживающие данные объекты.
2.32. Органы местного самоуправления могут на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке,

благоустройству и озеленению территории Юнгинского сельского поселения.
Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению территории Юнгинского сельского

поселения осуществляется на основании постановления главы администрации Юнгинского сельского поселения»

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Юнгинского сельского поселения С.В. Ермаков
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Решение Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения
от 30 сентября 2008 года № С-24/1

О  Положении «О  вопросах налогового регулирования в Москакасинском сельском поселении,
отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах

и сборах к ведению органов местного самоуправления»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Чувашской Республики от 23 июля 2001 г. №38 «О
вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к
ведению субъектов Российской Федерации», в целях регулирования налоговых правоотношений Собрание депутатов Москакасинского
сельского поселения р е ш и л о:

1. Утвердить Положение «О вопросах налогового регулирования в Москакасинском сельском поселении, отнесенных
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах сборах к ведению органов местного самоуправления» в
новой редакции.

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 января 2009 года.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию.

Глава Москакасинского сельского поселения М.М. Пушкин

Утверждено
решением собрания депутатов

Москакасинского сельского поселения
от  30.09.2008 г. № 24/1

ПОЛОЖЕНИЕ
о вопросах налогового регулирования в Москакасинском сельском поселении Моргаушского района, отнесенных законодательством

Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления

Часть первая
Раздел I. Общие положения

Глава 1. Нормативные  правовые акты Москакасинского сельского поселения о налогах

Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением
1. Настоящее Положение регулирует налоговые правоотношения по вопросам, отнесенным законодательством Российской

Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления, в том числе:
местные налоги, установление и введение в действие которых отнесено к ведению органов местного самоуправления;
правила исполнения обязанностей по уплате налогов, пеней в бюджет Москакасинского сельского поселения, включая элементы

налогообложения по местным налогам - налоговые ставки (в пределах, установленных законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах), порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения;

условия изменения срока уплаты налогов и сборов, зачисляемых в  бюджет Москакасинского сельского поселения.
2. Налоговые правоотношения в Москакасинском сельском поселении осуществляются в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах, решениями  Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения о
налогах, принятыми в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Администрация Москакасинского сельского поселения в предусмотренных законодательством о налогах и сборах случаях
принимает нормативные правовые акты по вопросам, связанным с налогообложением, которые не могут изменять или дополнять
законодательство о налогах и сборах.

Статья 2. Участники отношений, регулируемых нормативными правовыми актами Москакасинского сельского поселения о
местных налогах

Участниками отношений, регулируемых нормативными правовыми актами Москакасинского сельского поселения о местных
налогах являются:

1) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации
налогоплательщиками или плательщиками сборов;

2) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации налоговыми
агентами;

3) налоговые и иные уполномоченные органы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 2.1. Полномочия финансового отдела администрации Моргаушского района    в области налогов и сборов:
1. Финансовый отдел администрации Моргаушского района дает письменные разъяснения налогоплательщикам и налоговым

агентам по вопросам применения нормативно правовых актов  Москакасинского    сельского  поселения  Моргаушского района  о  налогах.
2. В соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах письменные

разъяснения финансовым отделом администрации Моргаушского района в пределах своей компетенции даются в течение двух месяцев со
дня поступления соответствующего запроса. По решению начальника  финансового отдела администрации Моргаушского района
указанный срок может быть продлен, но не более чем на один месяц.

Глава 2. Перечень местных налогов

Статья 3. Местные налоги
1. Местными  признаются налоги, которые установлены Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Положением и

обязательны к уплате на территории Москакасинского сельского поселения.
2. Совокупность местных налогов Москакасинского сельского поселения является частью единой налоговой системы Российской

Федерации.
3. На территории Москакасинского сельского поселения взимаются следующие местные налоги:
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земельный налог;
налог на имущество физических лиц;
4. Местные налоги устанавливаются, изменяются или отменяются Налоговым кодексом Российской Федерации, решениями

Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения.
5. Решения Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения, вводящие налоги, вступают в силу не ранее 1 января года,

следующего за годом их принятия, но не ранее одного месяца со дня их опубликования.

Статья 4. Информация о местных налогах
Информация и копии решений об установлении, изменении и прекращении действия местных налогов направляются Собранием

депутатов Москакасинского сельского поселения в Министерство финансов Чувашской Республики, финансовый отдел администрации
Моргаушского района и в Межрайонную инспекцию ФНС Российской  Федерации  №6 по Чувашской Республики.

Раздел II. Правила исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов в бюджет Москакасинского сельского поселения.
Глава 3. Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов

Статья 5. Исполнение обязанностей по уплате налогов  и сборов  в бюджет Москакасинского сельского поселения
Обязанность по уплате налогов и сборов в бюджет Москакасинского сельского поселения считается исполненной, если уплата их

осуществлена в соответствии с требованиями статьи 45 Налогового кодекса Российской Федерации. Применение иных форм уплаты
налогов и сборов в бюджет Москакасинского сельского поселения не допускается.

Статья 6. Налоговая ставка
Налоговые ставки по местным налогам устанавливаются решениями Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения в

пределах, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации.

Статья 7. Порядок уплаты местных  налогов
В соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики  о налогах и сборах:
уплата налога производится разовой уплатой всей суммы налога либо в ином порядке, предусмотренном Налоговым кодексом

Российской Федерации и настоящим Положением;
подлежащая уплате сумма налога уплачивается (перечисляется) налогоплательщиком или налоговым агентом в установленные

сроки;
может предусматриваться уплата в течение налогового периода предварительных платежей по налогу - авансовых платежей.

Обязанность по уплате авансовых платежей признается исполненной в порядке, аналогичном для уплаты налога;
в случае уплаты авансовых платежей в более поздние по сравнению с установленными законодательством о налогах и сборах сроки

на сумму несвоевременно уплаченных авансовых платежей начисляются пени в порядке, предусмотренном статьей 75 Налогового кодекса
Российской Федерации;

нарушение порядка исчисления и (или) уплаты авансовых платежей не может рассматриваться в качестве основания для
привлечения лица к ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах;

уплата налога производится в наличной или безналичной форме. При отсутствии банка налогоплательщики (налоговые агенты),
являющиеся физическими лицами, могут уплачивать налоги через кассу местной администрации либо через организацию федеральной
почтовой связи. В этом случае местная администрация и организация федеральной почтовой связи руководствуются и несут
ответственность в соответствии со статьей 58 Налогового кодекса Российской Федерации.

Порядок уплаты местных налогов устанавливается настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской
Федерации.

Статья 8. Списание безнадежных долгов по налогам
1. Недоимка по налогам, подлежащим зачислению в бюджет Москакасинского сельского поселения, числящаяся за отдельными

налогоплательщиками и налоговыми агентами, уплата и (или) взыскание которой оказалось невозможным в силу причин экономического,
социального или юридического характера, признается безнадежной и списывается в порядке, устанавливаемом администрацией
Москакасинского сельского поселения.

2. Правила, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, применяются также при списании безнадежной задолженности по
пеням и штрафам.

Глава 4. Принципы и условия установления льгот по налогам

Статья 9. Установление льгот по налогам
1. Настоящее Положение устанавливает льготы по налогам и определяет условия их предоставления в пределах полномочий,

отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления.
2. Льготами по налогам  признаются предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков предусмотренные

законодательством о налогах и сборах преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать
налог  либо уплачивать их в меньшем размере.

3. Нормы правовых актов Москакасинского сельского поселения о налогах, определяющие основания и порядок применения льгот,
не могут носить индивидуального характера.

4. Общая сумма налоговых льгот, предоставляемых в очередном финансовом году, не должна уменьшать сумму налоговых доходов
бюджета Москакасинского сельского поселения, планируемых к поступлению на очередной финансовый год без учета предоставления
таких льгот, более чем на 5 процентов.

Статья 10. Принципы, условия и порядок установления налоговых льгот
1. Устанавливаемые правовые основания для предоставления налоговых льгот должны отвечать принципам:
равных условий использования этих льгот плательщиками данного налога независимо от их организационно-правовых форм, форм

собственности, гражданства физических лиц или места происхождения капитала;
стабильности налоговых льгот для инвесторов, осуществляющих вложение инвестиций в экономику Москакасинского сельского

поселения;
общественно-социальной значимости, связанной с экономическим развитием района или улучшением экологической обстановки;
бюджетной эффективности, направленной на увеличение бюджетных доходов и (или) снижение бюджетных расходов.
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При привлечении инвестиций льготы по налогам и сборам сохраняются до достижения самоокупаемости инвестиционного проекта,

но не более чем на пять лет со дня получения льготы, если иное не установлено настоящим Положением и законодательством Российской
Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах.

2. Основными условиями установления налоговых льгот являются привлечение инвестиций в реальный сектор экономики, развитие
налогового потенциала, создание новых рабочих мест, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры и повышение
жизненного уровня населения Москакасинского сельского поселения.

3. Не допускается введение дополнительных налоговых льгот, кроме как установленных настоящим Положением, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации  и Чувашской Республики о налогах и сборах.

4. Налоговые льготы, установленные настоящим Положением, применяются в порядке, определяемом законодательством
Чувашской Республики о налогах и сборах и настоящим Положением.

Доказательство права на налоговую льготу возлагается на налогоплательщика.

Статья 11. Порядок учета и отчетности при льготном налогообложении
Налогоплательщики, имеющие право на получение льгот, обязаны обеспечить раздельный учет льготируемых объектов

налогообложения (видов деятельности).

Глава 5. Социально-экономическая эффективность налоговых льгот

 Статья 12. Оценка социально-экономической эффективности налоговых льгот
 1. Налоговые льготы, установленные настоящим Положением и предлагаемые к установлению, подлежат обязательной оценке

социально-экономической эффективности.
 2. Оценка социально-экономической эффективности налоговых льгот осуществляется администрацией Москакасинского сельского

поселения в порядке, установленном администрацией Москакасинского сельского поселения, один раз в год не позднее 1 июля года,
следующего за отчетным годом.

 3. Внесение на рассмотрение Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения проектов решений  Собрания депутатов
Москакасинского сельского поселения об установлении налоговых льгот без оценки их социально-экономической эффективности в
соответствии с настоящей статьей не допускается.

 4. При низкой оценке социально-экономической эффективности налоговая льгота не устанавливается, а установленные налоговые
льготы подлежат отмене в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Глава 6. Изменение срока уплаты налога и сбора

Статья 13. Общие условия изменения срока уплаты налога и сбора
1. Изменением срока уплаты налога и сбора признается перенос установленного срока уплаты налога и сбора на более поздний

срок. Изменение срока уплаты налога и сбора осуществляется в форме отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита.
2. Изменение срока уплаты налога и сбора допускается исключительно в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом

Российской Федерации.
Срок уплаты налога может быть изменен в отношении всей подлежащей уплате суммы налога либо ее части с начислением

процентов на неуплаченную сумму налога (далее - сумма задолженности), если иное не предусмотрено Налоговым кодексом Российской
Федерации.

3. Изменение срока уплаты местных налогов, зачисляемых в бюджет  Москакасинского сельского поселения, осуществляется по
решению органов, указанных в статье 63 Налогового кодекса Российской Федерации, по согласованию с финансовым отделом
администрации Моргаушского района.

4. Если Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о
налогах и сборах предусмотрено зачисление федерального  и республиканского налога и сбора в бюджеты разного уровня, срок уплаты
такого налога и сбора в части сумм, поступающих в  бюджет Москакасинского сельского поселения, изменяется на основании решения
органов, указанных в статье 63 Налогового кодекса Российской Федерации, по согласованию с финансовым отделом администрации
Моргаушского района.

5. Изменение срока уплаты налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, производится в порядке,
предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Статья 14. Предоставление отсрочки или рассрочки по уплате местных налогов, зачисляемых в бюджет Москакасинского
сельского поселения.

1. Отсрочка или рассрочка по уплате налогов представляет собой изменение срока уплаты налога при наличии оснований,
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящей статьей, на срок, не превышающий один год, соответственно с
единовременной или поэтапной уплатой налогоплательщиком суммы задолженности.

2. Отсрочка или рассрочка по уплате налога могут быть предоставлены заинтересованному лицу при наличии хотя бы одного из
следующих оснований:

1) причинение этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств
непреодолимой силы;

2) задержки этому лицу финансирования или оплаты выполненного этим лицом государственного заказа;
3) угрозы банкротства этого лица в случае единовременной выплаты им налога, утверждения арбитражным судом мирового

соглашения либо графика погашения задолженности в ходе процедуры финансового оздоровления;
4) если имущественное положение физического лица исключает возможность единовременной уплаты налога;
5) если производство и (или) реализация товаров, работ или услуг лицом носит сезонный характер. Перечень отраслей и видов

деятельности, имеющих сезонный характер, в соответствии со статьей 64 Налогового кодекса Российской Федерации утверждается
Правительством Российской Федерации;

6) при реализации инвестиционных проектов, связанных с техническим перевооружением, реконструкцией действующего
производства, освоением нового производства и созданием дополнительных рабочих мест.

3. Отсрочка или рассрочка по уплате налога могут быть предоставлены по одному или нескольким налогам.
4. Если отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена по основаниям, указанным в подпунктах 3, 4, 5 и 6 пункта 2

настоящей статьи, на сумму задолженности начисляются проценты исходя из ставки, равной одной второй ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации, действовавшей на период отсрочки или рассрочки.

Если отсрочка или рассрочка по уплате налогов предоставлена по основаниям, указанным в подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящей
статьи, на сумму задолженности проценты не начисляются.
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5. Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налога или об отказе в ее предоставлении принимается в порядке,

предусмотренном статьей 64 Налогового кодекса Российской Федерации.
6. При отсутствии обстоятельств, установленных пунктом 1 статьи 62 Налогового кодекса Российской Федерации, финансовый

отдел администрации Моргаушского района не вправе отказать заинтересованному лицу в согласовании решения об отсрочке или
рассрочке по уплате налога.

Статья 15. Инвестиционный налоговый кредит
1. Инвестиционный налоговый кредит представляет собой такое изменение срока уплаты налога, при котором организации при

наличии оснований, указанных в статье 16 настоящего Положения, предоставляется возможность в течение определенного срока и в
определенных пределах уменьшать свои платежи по налогу с последующей поэтапной уплатой суммы кредита и начисленных процентов.

2. Финансовый отдел администрации Моргаушского района согласовывает решение о предоставлении инвестиционного налогового
кредита после Собрания депутатов  Москакасинского сельского поселения представленного организацией инвестиционного проекта.

3. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен на срок от одного до пяти лет.

Статья 16. Предоставление инвестиционного налогового кредита
1. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен организации, являющейся налогоплательщиком соответствующего

налога, при наличии хотя бы одного из следующих оснований:
1) проведение этой организацией научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ либо технического перевооружения

собственного производства, в том числе направленного на создание рабочих мест для инвалидов или защиту окружающей среды от
загрязнения промышленными отходами;

2) осуществление этой организацией внедренческой или инновационной деятельности, в том числе создание новых или
совершенствование применяемых технологий, создание новых видов сырья или материалов;

3) выполнение этой организацией особо важного заказа по социально-экономическому развитию района  или предоставление ею
особо важных услуг населению.

2. Основания для получения инвестиционного налогового кредита должны быть отражены в инвестиционном проекте.
3. Обязательным условием для предоставления инвестиционного налогового кредита по местным налогам является отсутствие

задолженности по уплате местных налогов.

Статья 17. Прекращение действия отсрочки, рассрочки  или инвестиционного налогового кредита
Действие отсрочки, рассрочки  или инвестиционного налогового кредита прекращается в случаях, предусмотренных статьей 68

Налогового кодекса Российской Федерации.

Часть вторая
Раздел III. Местные налоги и сборы

Глава 7. Земельный налог

Статья 18. Порядок установления земельного налога.
Земельный налог  устанавливается и вводится в действие в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и

настоящим Положением  и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории  Москакасинского сельского поселения.

Статья 19. Настоящим решением  устанавливаются следующие ставки земельного налога:
1)  в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон

сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства и для приобретенных (предоставленных)
для садоводства и  огородничества  -  0,3 процента от кадастровой стоимости;

2)   в отношении земельных участков, предназначенных для  размещения домов многоэтажной жилой застройки:
- 0,3 процента от кадастровой стоимости, кроме  земельных участков на территории  д. Москакасы;
- 0,05 процента от кадастровой стоимости в отношении  земельных участков на территории д. Москакасы;

3)   в отношении земельных участков, предназначенных для размещения домов индивидуальной  жилой застройки:
- 0,3 процента от кадастровой стоимости,  кроме  земельных участков на  территории  д. Москакасы;
- 0,05 процента от кадастровой стоимости  в отношении земельных участков на территории   д. Москакасы;

4)  в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового
обслуживания:

             -  1,5  процента  от кадастровой стоимости,  кроме  земельных участков на  территории  д. Москакасы;
             -  0,5 процента от кадастровой стоимости   в отношении земельных участков на территории   д. Москакасы;
5) в отношении земельных участков, предназначенных  для размещения административных  и офисных зданий, объектов

образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической  культуры и спорта, культуры, искусства, религии:
             - 0,3 процента от кадастровой стоимости,  кроме  земельных участков на  территории д. Москакасы;
             - 0,1 процента от кадастровой стоимости  в отношении земельных участков  на территории д. Москакасы;
6)  1,5  процента от кадастровой стоимости    в  отношении  прочих земельных участков

Статья 20.   Налоговые льготы.
Освобождаются от налогообложения:
- учреждения образования, здравоохранения, социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта, туризма,

финансируемые за счет средств районного бюджета Моргаушского района и бюджета Москакасинского сельского поселения;
- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.

Статья 21. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.
1. В течение налогового периода налогоплательщики уплачивают авансовые платежи по налогу. По истечении налогового периода

налогоплательщики уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Налогоплательщики - организации и налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями,

уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 5 рабочих дней по окончании срока представления налоговых расчетов по авансовым
платежам по налогу.

Налогоплательщики - организации и налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями,
уплачивают налог по истечении налогового периода не позднее 10 рабочих дней по окончании срока, установленного для представления
налоговой декларации по налогу.
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3. Налогоплательщики - физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают один авансовый

платеж не позднее 01 октября налогового периода. Сумма авансового платежа по налогу исчисляется как произведение соответствующей
налоговой базы и одной второй налоговой ставки. Уплата налога по истечении налогового периода производится не позднее 31 марта года,
следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых
объектом налогообложения.

Статья 22.Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой
базы.

Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму в соответствии со статьей
391 Налогового кодекса Российской Федерации, представляют документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в
налоговый орган по месту нахождения земельного участка до 1 июня текущего года либо в течение 30 (тридцати) дней с момента
возникновения права на уменьшение налоговой базы.

Глава 8. Налог на имущество физических лиц.
Статья 23. Порядок установления налога на имущество физических лиц и исполнения обязанности по его уплате.
1. Налог на имущество физических лиц устанавливается и вводится в действие в соответствии с законодательством  Российской

Федерации  о налогах и сборах и настоящим Положением.
2. Исполнение обязанности по уплате налога на имущество физических лиц производится в соответствии с законодательством

Российской Федерации об этом налоге и настоящим Положением.

Статья 24. Налоговые ставки.
1. Для исчисления налогов на имущество физических лиц ставки налога на строения, помещения и сооружения в зависимости от
суммарной инвентаризационной стоимости устанавливаются в следующих размерах:

До 300 тыс. рублей - 0,1 процента
От 300 тыс. руб. до 500 тыс. рублей - 0,2 процента
Свыше 500 тыс. рублей - 0,3 процента

Статья 25. Порядок и сроки уплаты.
Уплата налога на имущество физических лиц производится равными долями в два срока – не позднее 15 сентября и 15 ноября

текущего налогового периода.

Решение Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения
от 21 августа 2009 года № С-32/2

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Москакасинского
Сельского поселения Моргаушского района от  30.09.2008 № С-24/1 «О  Положении
«О  вопросах налогового регулирования в Москакасинском  сельском поселении,
отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики

о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»

Собрание депутатов  Москакасинского сельского поселения  решило:
1 . Внести   в решение  Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения  Моргаушского района от 30.09.2008 г. №С-24/1

«О Положении «О вопросах налогового регулирования в Москакасинском  сельском поселении, отнесенных законодательством
Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления» следующие изменения:

1.1.  Статью 19  изложить в следующей редакции:
              «Настоящим решением  устанавливаются следующие ставки земельного налога
              - 0,3 процента от кадастровой стоимости  в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения или к землям в составе зон  сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства и
для приобретенных (предоставленных) для садоводства и  огородничества;
              -  0,05 процента от кадастровой стоимости    в отношении земельных участков, предназначенных для  размещения домов
многоэтажной жилой застройки;
              -  0,3 процента от кадастровой стоимости  в отношении земельных участков, предназначенных для размещения домов
индивидуальной  жилой застройки;
              - 0,5 процента от кадастровой стоимости  в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов торговли,
общественного питания и бытового обслуживания;
              -   0,1 процента от кадастровой стоимости   в отношении земельных участков, предназначенных  для размещения
административных  и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической  культуры и
спорта, культуры, искусства, религии;
              -  1,5  процента от кадастровой стоимости    в  отношении  прочих земельных участков.».

1.2.  Статью 20  изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что для организаций и физических лиц, обладающих земельными участками на праве собственности, праве

постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ  Москакасинского сельского
поселения, льготы, установленные в соответствии со статьями 391 и 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном
объеме.

     2. Освобождаются от  налогообложения    органы местного самоуправления, учреждения образования, здравоохранения,
социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта, туризма, финансируемые за счет средств районного бюджета
Моргаушского района и бюджета Москакасинского сельского поселения;

2. Налоговая база на одного налогоплательщика на территории  д. Москакасы  в отношении земельного участка,
предназначенного для размещения домов индивидуальной  жилой застройки, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном)
пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщика - физического лица   уменьшается на не облагаемую налогом
сумму в следующих размерах:
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Площадь земельного
участка, м2

до 1000 от  1001
до 1500

от 1501
до 1700

от 1701
до 1900

от 1901
до 2000

от 2001
до 2100

от 2101
до 2500

Необлагаемая налогом  сумма,
руб. 210000 312000 354000 396000 416000 437000 520000

Площадь земельного
участка, м2

от 2501
до 3000

от  3001
до 3500

от 3501
до 3700

от 3701
до 3800

от 3801
до 3900

от 3901
до 4000

св. 4000

Необлагаемая налогом  сумма,
руб. 624000 728000 770000 791000 811000 832000 853000

          2. Установить, что настоящее решение вступает в силу  со дня его  официального опубликования,  и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2009 года.

Глава Москакасинского сельского поселения М.М. Пушкин

Решение Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения
от 30 октября 2009 года № С-34/1

О внесении  изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения
от 30.09.2008 г. № С–24-1 «О Положении «О вопросах налогового регулирования в Москакасинском сельском

поселении, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах
и сборах к ведению органов местного самоуправления»

 Собрание депутатов Москакасинского сельского поселения решило:
Статья 1. Внести  в Положение «О вопросах налогового регулирования в Москакасинском сельском поселении, отнесенных

законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления»,
утвержденный решением Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения «О Положении «О вопросах налогового
регулирования в Москакасинском сельском поселении, отнесенных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о
налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления» от 30.09.2008г. № С–24-1, следующие изменения:
- пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«Налогоплательщики - физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают налог по истечении
налогового периода не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом».

Статья 2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава Москакасинского сельского поселения М.М.Пушкин

Решение Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения
от 30 октября 2009 года № С-34/2

О внесении изменений и дополнение в решение Собрания депутатов Москакасинского сельского
поселения от 05.03.2009 года №С-28/8 «Об утверждении Положения о благоустройстве на

территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  МОСКАКАСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛО:
1. Внести следующие изменения и дополнения  в решение Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения от 05.03.2009

года  №С-28/8  «Об утверждении Положения о благоустройстве на  территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского
района Чувашской Республики»:

1.1. Дополнить пунктом 1.2.1. следующего содержания: «1.2.1. В настоящих Правилах используются понятия:
- благоустройство – комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния

территории Москакасинского сельского поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей Москакасинского
сельского поселения, поддержание единого архитектурного облика населенных пунктов Москакасинского сельского поселения;

- уборка территорий – виды деятельности, связанные со сбором, вызовом в специально отведенные для этого места отходов
деятельности физических и юридических лиц, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение
экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

- домовладелец – физическое (юридическое) лицо, пользующееся (использующее) жилым помещением, находящимся у него на
праве собственности, или по договору (соглашению) с собственником жилого помещения или лицом, уполномоченным: собственником;

- территория общего пользования - прилегающая территория и другая территория общего пользования (территория парков,
скверов, рощ, садов, бульваров, площадей, улиц и т, д.);

- восстановительная стоимость зеленых насаждений - материальная компенсация ущерба, выплачиваемая за нанесение вреда
зеленым насаждениям, находящимся в муниципальной собственности, взимаемая при санкционированных пересадке или сносе зеленых
насаждений, а также при их повреждении или уничтожении;

-  зеленые насаждения  -  древесные,   кустарниковые  и  травянистые растения, расположенные на территории населенных
пунктов;

- место временного хранения отходов - контейнерная площадка, контейнеры, предназначенные для сбора твердых бытовых
отходов;

- производитель отходов - физическое или юридическое образующее отходы в результате своей деятельности».
1.2. Дополнить пунктом 2.1.8. следующего содержания: «2.1.8. Прилегающая территория - участок территории с газонами,

архитектурными объектами малых форм и другими сооружениями, непосредственно примыкающий к границе земельного участка,
принадлежащего физическому или юридическому лицу на праве собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования,
пожизненного наследуемого владения.

Границы прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного срочного
пользования земельным участком, пожизненного наследуемого владения определяются:
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1) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси проезжей части улицы;
2) на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, включая

противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром;
3) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам,

складам и земельным участкам -  по всей длине дороги,  включая 10-метровую зеленую
зону;

4) на строительных площадках - территория не менее 15 метров от ограждения стройки по всему периметру;
5) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения - в радиусе не менее 10

метров;»;
Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2.  Уборка территории Москакасинского сельского поселения

2.2.1. Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечить своевременную и
качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих
территорий в соответствии с действующим законодательством, настоящими Правилами и порядком сбора, вывоза и утилизации бытовых
отходов, утверждаемых решением Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения.

Организацию уборки иных территории осуществляют администрация Москакасинского сельского поселения, по соглашениям со
специализированным организациям в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Москакасинского сельского поселения.

2.2.2. Каждая промышленная организация обязана создать защитные зеленые полосы, оградить жилые кварталы от
производственных сооружений, благоустроить и содержать в исправности и чистоте выезды из организации и строек на магистрали и
улицы.

2.2.3. На территории Москакасинского сельского поселения запрещается накапливать и размещать отходы и мусор в
несанкционированных местах.

Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой счет провести   уборку   и   очистку   данной
территории,   а   при необходимости - рекультивацию земельного участка.

2.2.4. Сбор и вывоз отходов и мусора осуществляется по контейнерной или бестарной системе в порядке, установленном
действующими нормативными правовыми актами.

2.2.5. На территории общего пользования Москакасинского сельского поселения запрещается сжигание отходов и мусора.
2.2.6. Организация уборки территорий Москакасинского сельского поселения  осуществляется на основании использования

показателей нормативных объемов образования отходов у их производителей.
2.2.7. Вывоз бытовых отходов и мусора из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и

лечебных заведений осуществляется указанными организациями и домовладельцами, а также иными производителями отходов
самостоятельно либо на основании договоров со специализированными организациями.

Вывоз строительного мусора от ремонта производится силами лиц, осуществляющих ремонт, в специально отведенные для этого
места.

Запрещается складирование строительного мусора в места временного хранения отходов.
2.2.8. Для сбора отходов и мусора физические и юридические лица, указанные в пункте 2.1. Правил, организуют место

временного хранения отходов, осуществляют его уборку и техническое обслуживание.
Размещение места временного хранения отходов определяется постановлением администрации Москакасинского сельского

поселения по месту нахождения предполагаемого места временного хранения отходов.
2.2.9.В случае, если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке,

в жилом или нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор, вывоз и
утилизацию отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и утилизации отходов данного производителя отходов возлагаются на
собственника, вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за уборку территорий в соответствии с Правилами.

2.2.10. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест отходами устанавливаются
специально предназначенные для временного хранения отходов емкости малого размера - не более 0,35 куб. м (урны, баки). Установка
емкостей для временного хранения отходов и их очистка осуществляются лицами, ответственными за уборку соответствующих
территорий.

Урны (баки) должны содержаться в исправном и опрятном состоянии, очищаться по мере накопления мусора и не реже одного раза
в месяц промываться и дезинфицироваться.

2.2.11. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории отходов, высыпавшихся при выгрузке из контейнеров
в мусоровозный транспорт, производят работники организации, осуществляющей вывоз отходов.

2.2.12. Вывоз отходов должен осуществляться способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания
аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

Вывоз опасных отходов осуществляется организациями, имеющими лицензию, в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации.

2.2.13. При уборке в ночное время должны приниматься меры, предупреждающие шум.
2.2.14. Уборку и очистку автобусных остановок производят организации, в обязанность которых входит уборка территорий

улиц, на которых расположены эти остановки.
2.2.15. Уборку и очистку конечных автобусных остановок обеспечивают организации, эксплуатирующие данные объекты,
Эксплуатация и содержание в надлежащем санитарно-техническом состояний водоразборных колонок, в том числе их очистка от

мусора, льда и снега, а также обеспечение безопасных подходов к ним возлагаются на организации, в чьей собственности находятся
колонки.

2.16. Администрации рынков организуют работу по очистке и уборке территории рынков и прилегающих к ним территорий в
соответствии с действующими санитарными нормами и правилами торговли на рынках.

2.21. Жилые здания, не имеющие канализации, должны иметь утепленные выгребные ямы для совместного сбора туалетных
и помойных нечистот с непроницаемым дном, стенками и крышками с решетками, с ячейками не более 5x5 см, препятствующими
попаданию крупных предметов в яму.

Запрещаются устройство наливных помоек, разлив помоев и нечистот за территорией домов и улиц, вынос мусора на уличные
проезды.

2.22. Жидкие нечистоты вывозятся по договорам или разовым заявкам организациями, имеющими специальный транспорт.
2.23. Домовладельцы обязаны обеспечить подъезды непосредственно к мусоросборникам и выгребным ямам. В случае

отсутствия возможности подъезда к мусоросборникам последние доставляются силами и средствами домовладельцев к месту их погрузки.
2.24. Очистка и уборка водосточных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод из

дворов, производятся лицами, указанными в пункте 2.1. Правил.
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2.25. Сливание воды на тротуары, газоны, проезжую часть дороги не допускается, а при производстве аварийных работ разрешается

только по специальным отводам или шлангам в близлежащие колодцы фекальной или ливневой канализации по согласованию с
владельцами коммуникаций и с возмещением затрат на работы по водоотведению сброшенных стоков.

2.26. Мусор вывозится систематически, по мере накопления, но не реже одного раза в три дня, а в периоды года с температурой
выше 14 градусов – ежедневно.

2.27. Содержание и эксплуатация санкционированных мест хранения и утилизации отходов и другого мусора осуществляется в
порядке, установленном нормативными правовыми актами.

2.29. Уборка и очистка территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередач, газовых,
водопроводных и тепловых сетей, осуществляются организациями, эксплуатирующими указанные сети и линии электропередач. В случае,
если указанные в данном пункте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку территорий осуществляет организация, с которой
заключен договор об обеспечении сохранности и эксплуатации бесхозяйного имущества.

2.30.  При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций грунт, мусор, нечистоты складируются в специальную тару
с немедленной вывозкой силами организаций, занимающихся очистными работами.

Складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуары и газоны запрещается.
2.31. Сбор брошенных на улицах предметов, создающих помехи дорожному движению, возлагается на организации,

обслуживающие данные объекты.
2.32. Органы местного самоуправления могут на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке,

благоустройству и озеленению территории Москакасинского сельского поселения.
Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению территории Москакасинского сельского

поселения осуществляется на основании постановления главы администрации Москакасинского сельского поселения».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Москакасинского сельского поселения М.М. Пушкин

Постановление главы администрации Москакасинского сельского поселения
от 09 февраля 2009 года № 3

О расходах  на оплату труда работников администрации Москакасинского сельского
поселения Моргаушского района, осуществляющих профессиональную

деятельность по  профессиям рабочих

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О регулировании бюджетных правоотношений в
Москакасинском сельском поселении», утвержденным решением Собрания депутатов Москакасинского сельского поселения
Моргаушского района от 06.12.2007г. № С-18/1 постановляю:

1. Установить, что расходы на оплату труда работников администрации Москакасинского сельского поселения Моргаушского
района, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее – работники), рассчитываются исходя из
следующих предельных значений:

а) размеров минимальных окладов и повышающих коэффициентов работников администрации Москакасинского сельского
поселения Моргаушского района, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению;

б) размеров компенсационных выплат работникам администрации Москакасинского сельского поселения Моргаушского района,
осуществляющим профессиональную деятельность по профессиям рабочих, выплачиваемых от минимальных должностных окладов,
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

в) размеров стимулирующих выплат работникам администрации Москакасинского сельского поселения Моргаушского района,
осуществляющим профессиональную деятельность по профессиям рабочих, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

г) материальной помощи, выплачиваемой за счет средств фонда оплаты труда работников.
2. В случае, когда месячная заработная плата работника, отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего

нормы труда (трудовые обязанности), окажется ниже минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с
законодательством Российской Федерации, устанавливать работнику персональный повышающий коэффициент.

3. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2009 года.

Глава администрации Москакасинского сельского поселения М.М. Пушкин

Приложение № 1
                                                                                к постановлению главы администрации

               Москакасинского сельского поселения
             от 09.02.2009г. №3

Р А З М Е Р Ы
минимальных окладов и повышающих коэффициентов работников администрации Москакасинского сельского поселения

Моргаушского района, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих

Профессиональные
квалификационные группы

Размер минимального
оклада, рублей

Предельный размер повышающего
коэффициента

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 2246
1 квалификационный уровень 1,05
2 квалификационный уровень 1,10

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 2467
1 квалификационный уровень 1,11
2 квалификационный уровень 1,3
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                                                                                                                                  Приложение № 2

 к постановлению главы администрации
Москакасинского сельского поселения

09.02.2009г.№3

Р А З М Е Р Ы
компенсационных выплат работникам администрации Москакасинского сельского поселения Моргаушского района, осуществляющим

профессиональную деятельность по профессиям рабочих, выплачиваемых от минимальных должностных окладов

№
пп

Виды
компенсационных выплат

Размер

1. Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах,
работах с вредными и (или) опасными и иными
особыми условиями оплаты труда, по результатам
аттестации рабочих мест

доплата в размере не менее 4 процентов минимального оклада,
установленного для различных видов работ с нормальными условиями
труда

Примечание. Условия предоставления доплат в зависимости от класса
условий труда, минимальный размер повышения оплаты труда
устанавливаются Министерством здравоохранения и социального
развития Российской Федерации

2. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие
праздничные дни

оплата труда осуществляется в соответствии со статьей 153 Трудового
кодекса Российской Федерации

3. Доплата за работу в ночное время (с 22  часов до 6
часов)

доплата – 40 процентов минимального оклада (рассчитанного за час
работы) за каждый час работы в ночное время

4. Повышенная оплата за сверхурочную работу оплата труда осуществляется в соответствии со статьей 152 Трудового
кодекса Российской Федерации

5. Доплата за совмещение профессий (должностей), за
расширение зон обслуживания, за увеличение объема
работы или исполнение обязанностей временно
отсутствующего работника без освобождения от
работы, определенной трудовым договором

размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются
по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или)
объема дополнительной работы

                                                                                                                                  Приложение № 3
                                                                                к постановлению главы администрации

Москакасинского сельского поселения
09.02.2009г.№3

Р А З М Е Р Ы
стимулирующих выплат работникам администрации Москакасинского сельского поселения Моргаушского района, осуществляющим

профессиональную деятельность по профессиям рабочих

№
пп

Виды
стимулирующих выплат

Размер

1. Ежемесячная выплата за интенсивность водителям автомобиля – в пределах 1,2 оклада;
другим работникам – в пределах 0,5 оклада

2. Ежемесячные выплаты за стаж
непрерывной работы в администрации
сельского поселения

при выслуге лет от 3 до 8 лет – до 5 процентов;
при выслуге лет от 8 до 13 лет – до 10 процентов;
при выслуге лет от 13 до 18 лет – до 15 процентов;
при выслуге лет от 18 до 23 лет – до 20 процентов;
при выслуге лет свыше 23 лет – до 25 процентов

3. Премии по итогам работы за квартал до 25 процентов оклада

Постановление главы администрации Москакасинского сельского поселения
от 02 октября 2009 года № 44

О внесении изменений в  постановление главы администрации
Москакасинского сельского поселения от 09.02.2009г. № 3

В связи с допущенной неточностью постановляю:
В постановление главы сельского поселения «Условия оплаты труда работников администрации Москакасинского сельского

поселения Моргаушского района, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» внести следующие
изменения:

1. В разделе I:
- в абзаце 3 слово «минимальных» исключить;
- дополнить абзацем 7 следующего содержания;
«В случае, когда заработная плата работника отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда,

окажется  ниже минимального размера оплаты труда, устанавливать персональный коэффициент»;
- абзацы 7 и 8 считать соответственно 8 и 9 .
2. В разделе II:
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- в пункте 2.2. слова «минимальных» и «минимальным» исключить;
3. В разделе III:
- в абзаце 1 пункта 3.1. слова «могут быть установлены» заменить словом «устанавливаются»;
-  в абзаце 9 пункта 3.1. слова «минимального» исключить, слова «без учета повышающих коэффициентов» заменить словом

«работников».
4. В разделе IV:
- в абзаце 6 пункта  4.1. слово «минимальный» исключить;
- в абзаце 1 пункта  4.2. слово «минимального»  исключить.

Глава администрации Москакасинского сельского поселения М.М. Пушкин

Постановление главы администрации Моргаушского района
от 13 ноября 2009 года № 705

Об утверждении перечня муниципального имущества Моргаушского района,
выставляемого на открытый аукцион на право заключения договора аренды

нежилого помещения для размещения парикмахерской

В соответствии со ст. 17.1 Федерального закона Российской Федерации от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»
постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципального имущества Моргаушского района, выставляемого на открытый аукцион на
право заключения договора аренды  нежилого помещения для размещения парикмахерской.

2.  Отделу имущественных и земельных отношений подготовить необходимые материалы на муниципальное имущество
Моргаушского района, выставляемое на открытый аукцион на  право заключения договора аренды  нежилого помещения для размещения
парикмахерской.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел имущественных и земельных отношений.

Глава администрации района Ю.А. Иванов

Приложение к постановлению главы администрации Моргаушского района
Чувашской Республики «Об утверждении перечня муниципального
имущества Моргаушского района,  выставляемого на открытый аукцион на
право заключения договора аренды нежилого помещения для размещения
парикмахерской» № 705 от 13.11.2009 г.

Перечень муниципального имущества Моргаушского района, выставляемого на открытый аукцион на  право заключения
договора аренды  нежилого помещения для размещения парикмахерской

№
п/п

Наименование
объекта

Местонахождение
объекта

Литер Общая
площадь

помещения
(кв.м.)

Год ввода в
эксплуатацию

здания

Этаж, на
котором

расположено
помещение

Инвентар-
ный номер

БТИ

Строитель-
ный мате-
риал стен

1 Помещение №1,
расположенное на

первом этаже
нежилого

двухэтажного
кирпичного здания

(Лит.А )

Чувашская
Республика,

Моргаушский район,
с. Моргауши,

ул. Мира, дом 8

А 40,6 2009 1 10698 кирпичное
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